
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  35Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

INIC. VIG.:14/09/2022 TERM.VIG.:11/01/2022
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2022.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
CONTRATADA:
NOME: CONSAN ENGENHARIA LTDA. - CNPJ: 34.609.503/0001-80.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 883824
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 041/2020
PROCESSO Nº 2020/417306 ANEXO: 2022/1386321

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela contratada, motivado 
pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
analisada pelo Setor Técnico, Consultoria Jurídica, acolhida e autorizada 
pela Autoridade Superior, com fundamento no art. 57,§1, II da Lei nº 
8.666/93.
PRAZO: 180(cento e oitenta) dias.
INIC. VIG.: 27/12/2022 TERM. VIG.: 26/06/2023
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI.  - CNPJ: 
02.040.698/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 883826
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO: 2018/87078 ANEXO: 2022/1241621
Nº DO CONTRATO: 96/2018

JUSTIFICATIVA: O presente termo é decorrente da solicitação feita pela 
Empresa Contratada, devidamente acolhida e autorizada pelo Secretário 
de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, II da Lei Federal 
nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 16/11/2022 TÉRM. DE VIG.: 08/11/2023
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 2.157.921,07 (dois milhões, cento e cinquenta e sete mil, 
novecentos e vinte e um reais e sete centavos).
DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7433; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 
012400000; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022
CONTRATADA: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP.
CNPJ: 02.311.066/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 883818

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1072/2022 – ARCON-PA, DE 01 DE DEZEMBRO 2022 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares dos servidores abaixo, conforme 
solicitado pelo processo n°2022/1541047:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

70096705 Adriano Carvalho de Lima 21/01/2021 – 20/01/2022 01/12/20 22 a 30/12/2022

5946012/1 Denise Rodrigues Brandão 
Pimenta 17/01/2021 – 16/01/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

II – Esta Portaria retroagirá a contar de 01/12/2022.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE DEZEMBRO 2022. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 883574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 754/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, Jorge Luiz 
Conceição Lima, Secretário II, mat 5561787/7, Waldemar de Abreu 
Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1, André Luiz Albuquerque Silva, 
Controlador, mat 5952247/1, Arleandro Firmino Simplício, Controlador, mat 
5952245/1, Joelson Ramos de Queiroz, Controlador, mat 5889829/2 e José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Ipixuna do Pará, Paragominas/
PA no período 07 à 11/09/2022, com o objetivo de Acompanhar 

O Diretor de Fiscalização em Operação nos municípios de Capanema e 
Viseu. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues 
Bradão Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 763/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diária, ao beneficiário, OCIMAR CORREA 
DE SOUZA, Gerente, mat 6403072/2 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Monte Alegre/PA, no período de 01 à 09/09/2022, com 
o objetivo de Ações de entrega de carteirinhas de gratuidade intermunicipal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão 
Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 764/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER 
3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Denise R. Brandão Pimenta, 
Diretora Financeira, mat 5946012/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SANTAREM / PA, no período 02 á 05/09/2022, com 
o objetivo de reuniôes de regulação com orgâos públicos nos municípios. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO PAULO MONTEIRO 
DE SOUZA Coordenador Administrativo Financeiro.

PORTARIA Nº 765/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 02 DE SETEMBRO 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 4 ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, GERSON ANTONIO 
JOSE LISBOA, AUX. OPERACIOPNAL, mat 54180861/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA /PA, no período de 07 
à 11/09/2022, com objetivo de Ações de Controle Tarifário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão Pimenta Diretora 
Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 769/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Rosendo Caetano 
de Sarges, Agente Fiscal, mat 2025043/01 e José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal, mat 2026155/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a igarape miri/PA, no período 07 a 10/09/2022, com o objetivo de 
realizar fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão 
Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 770/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, LUCAS AMORIM, 
Controlador, mat 3272486/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 06 a 09/09/2022, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise 
Rodrigues Bradão Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 771/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos beneficiários, Victor Jorge 
Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1 e Evandro Borges 
de Queiroz, Controlador, mat 59474118 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a CURUÇA/PA, no período de 09 à 11/09/2022, com 
o objetivo de realizar serviço de fiscalização nos transportes rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão 
Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 772/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Lucas da 
Cunha Ferreira, Controlador, mat 5948110/1 e José Francisco Santos 
Soares, Controlador, mat 5947523/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares e São Caetano de Odivelas /PA, no período 
09 à 11/09/2022, com o objetivo de realizar fiscalização no transporte 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão Pimenta Diretora Geral em exercício 
da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 773/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, José Edinicio 
Gonçalves da Cunha, Supervisor II, mat 5960379/1, Rildo Gonçalves 
Almada, Agente Fiscal, mat 200260146-027 e Diego da Silva Bitencourt, 
Controlador, mat 5952239/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a BARCARENA,TAILÂNDIA E MOJU/PA no período de 09 a 
11/09/2022, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão 
Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.

PORTARIA Nº 774/2022 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos beneficiários, Jean Luiz 
Brandão Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1, José Castro Fontes, 
Agente fiscal, mat 3272597/1 e Moisés Rodrigues Figueiredo , Controlador, 
mat 5943617/2 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a ACARÁ/PA, no período 09 à 11/09/2022, com oobjetivo de realizar 
fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Denise Rodrigues Bradão 
Pimenta Diretora Geral em exercício da ARCON-PA.


